
CADERNO 6  3TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2013

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509253

PORTARIA N° 1303/2013, DE 02 DE ABRIL DE 2013.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, os fatos relatados no memorando 076/2011- 
Almox. referente ao desaparecimento de materiais das 
dependências do Almoxarifado;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO fi nalmente o E- Protocolo nº 2011/357064 de 
08.09.2011,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para 
apurar os fatos supramencionados, composta dos seguintes 
servidores efetivos;
 Presidente:     CARLOS BENEDITO DOS SANTOS CARDOSO   Id. 
Funcional: 57196720/ 2      Técnico A
Membros:       JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES        Id. 
Funcional: 57192832/ 2  Agente Administrativo
ITEL JOÃO PORTAL FRANCO                     Id. Funcional: 
54189567/ 1   Artífi ce de Manutenção
Art. 2º  A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509256

PORTARIA Nº 1302/13 DE 02 DE ABRIL DE 2013
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 882/13, de 12.03.2013, 
publicada no DOE nº 32.362 de 22.03.2013, que constituiu 
a COMISSÃO DE SINDICANCIA, para apurar os fatos 
supramencionados, composta dos seguintes servidores:
Presidente:     CARLOS BENEDITO DOS SANTOS CARDOSO   Id. 
Funcional: 5899548/ 1      Técnico A
Membros:       JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES        Id. 
Funcional: 57192832/ 2  Agente Administrativo
ITEL JOÃO PORTAL FRANCO    Id. Funcional: 57192832/ 2  
Artífi ce de Manutenção
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509259
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

PORTARIA Nº 1299/13 DE 02 DE ABRIL DE 2013
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 978/13, de 12.03.2013, 
publicada no DOE nº 32.362 de 22.03.2013, que constituiu 
a COMISSÃO DE SINDICANCIA, para apurar os fatos 
supramencionados, composta dos seguintes servidores:
Presidente:         JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES         
Id. Funcional: 57192832/ 2    Ag. Administrativo
Membros:            FELIPE VIANA CASTRO                                   
Id. Funcional: 73503963/ 1    Técnico
ARLENE SALES DUARTE CALDEIRA              Id. Funcional: 
57204649/ 2     Ag. Administrativo
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509262

PORTARIA N° 1300/2013, DE 02 DE ABRIL DE 2013.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, os fatos narrados no memorando 11/2013- 
EDUEPA de 05.01.2013;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO, fi nalmente o E- Protocolo nº 2013/67556 de 
15.02.2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para 
apurar os fatos supramencionados, composta dos seguintes 
servidores;
Presidente:         JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES         Id. 
Funcional: 57192832/ 2    Ag. Administrativo
Membros:            FELIPE VIANA CASTRO                                   Id. 
Funcional: 73503963/ 1    Técnico
MOACIR REPUBLINO DOS SANTOS CARNEIRO   Id. Funcional: 
57209671/1     Ag. Administrativo.
Art. 2º - A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 

conclusivo no prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509188

PORTARIA: 1438/2013
Objetivo: realizar visita técnica aos servidores inscritos no 
cheque moradia.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735039631/FELIPE VIANA CASTRO (TÉCNICO A) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/04/2013 a 03/04/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

TERMO ADITIVO AO EDITAL 011/2013 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509195

TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O 
PROCESSO ELEITORAL DE ESCOLHA DOS SERVIDORES 
INTEGRANTES DA CORREIRA DOCENTE QUE IRÃO 
COMPOR A LISTA TRÍPLICE PARA OS CARGOS DE REITOR 
E VICE-REITOR DA UEPA QUADRIÊNIO 2013-2017
A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela Portaria nº. 
018/2012/CONSUN, responsável pela coordenação do processo 
eleitoral de escolha dos docentes que irão compor a lista tríplice 
para os cargos de Reitor e Vice-Reitor da UEPA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, a deliberação do CONSUN, ocorrida na 
reunião ordinária do dia 13 de março de 2013;
CONSIDERANDO, a liminar concedida nos autos da 
Ação de mandado de Segurança (Processo nº. 0011408-
40.2013.8.14.0301), que suspendeu a exigência de título de 
pós-graduação em nível de doutorado prevista no artigo 6º da 
Resolução nº. 2494/12;
CONSIDERANDO, que a mencionada decisão judicial determina 
como critérios a serem observados para a inscrição dos 
candidatos, o disposto nos artigos 29 do Estatuto da UEPA e o 
§3º do artigo 5º da Lei 6.828/06;
CONSIDERANDO, a necessidade de oportunizar que outros 
docentes possam se inscrever para o pleito, de acordo com a 
decisão judicial;
RESOLVE:
ART. 1º- Abrir inscrições para novas chapas para eleição de 
Reitor e Vice-Reitor da UEPA, sem prejuízo das chapas com 
inscrição já homologadas, de acordo com o seguinte calendário 
eleitoral:
I-      Publicação do aditivo ao Edital: 13/03/2013
II-                Inscrições dos candidatos (chapas): 14/03/2013 
a 20/03/2013
III-Homologação das novas inscrições: 21/03/2013
IV-              Prazo para Recursos: 22 a 25/03/2013
V-                Publicação do resultado do julgamento dos Recursos: 
25/03/2013
VI-              Período de campanha: 26/03 a 24/04/2013
VII-   Debate dos candidatos (das chapas): 17/04/2013 às 18:00 horas
VIII-    Eleição: 24/04/2013
ART. 2º - O pedido de inscrição das chapas interessadas em 
concorrer ao referido pleito, deverão ser realizados por meio 
do Protocolo Geral da UEPA, localizado no prédio da Reitoria, 
no horário de funcionamento normal (08:00 às 14:00 horas), 
observando os seguintes procedimentos:
I – O ofício de inscrição conterá o nome dos candidatos a reitor 
e Vice-Reitor.
II – Os candidatos deverão apresentar:
a)      Declaração da Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP), 
comprovando estar em pleno exercício de suas atividades 
Acadêmicas/Gestão na instituição nos últimos 12 (doze) meses, 
com o mínimo de 5 (cinco) anos de exercício da função;
b)      Programa de trabalho, que deve incluir estimativa de 
orçamento da campanha e a provável origem dos recursos;
c)      Currículo Lates.
ART. 3º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Belém, 08 de abril de 2013.

FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO
Presidente da Comissão Eleitoral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509197

PORTARIA: 1439/2013
Objetivo: ministrar disciplina.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL

Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571959553/RONILSON FREITAS DE SOUZA (PROFESSOR 
ASSISTENTE I 40H) / 18.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 
a 19/04/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509201

PORTARIA Nº 1210/13 DE 25 DE MARÇO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: MARIA FRANCISCA DE SOUZA BORDALO
ID. FUNCIONAL: 6038271/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE GINÁSTICA ARTE CORPORAL 
RECREAÇÃO
TRIENIO: 09.03.2000 a 08.03.2003
PERÍODO: 01 a 30.03.2013
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 1810/04 de 
11.11.2004.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509205

PORTARIA Nº 1223/13 DE 26 DE MARÇO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 491993/2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR IV 40H
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE CONTROLE ACADÊMICO
TRIÊNIO: 18.03.1996 a 17.03.1999
PERIODO: 01.08.2013 a 29.09.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1240/13 DE 27 DE MARÇO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: SALMA BRITO SARATY
ID. FUNCIONAL: 5102936-4
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO I 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
TRIÊNIO: 01.04.1998 a 31.03.2001
PERIODO: 01.04.2013 a 30.05.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1241/13 DE 27 DE MARÇO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: SALMA BRITO SARATY
ID. FUNCIONAL: 5102936-4
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO I 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
TRIÊNIO: 01.04.2001 a 31.03.2004
PERIODO: 31.05.2013 a 29.07.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1211/13 DE 25 DE MARÇO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: MARIA FRANCISCA DE SOUZA BORDALO
ID. FUNCIONAL: 6038271/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE GINÁSTICA ARTE CORPORAL 
RECREAÇÃO
TRIENIO: 09.03.2003 a 08.03.2006
PERÍODO: 31.03.2013 a 29.05.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1212/13 DE 25 DE MARÇO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: MARIA FRANCISCA DE SOUZA BORDALO
ID. FUNCIONAL: 6038271/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE GINÁSTICA ARTE CORPORAL 
RECREAÇÃO
TRIENIO: 09.03.2006 a 08.03.2009
PERÍODO: 30.05.2013 a 28.06.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509209

PORTARIA Nº 1301/13 DE 02 DE ABRIL DE 2013
SERVIDOR: ÉLIDA ELENA MOREIRA
ID. FUNCIONAL: 6005489-2
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO – 
Conceição do Araguaia
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
- Conceição do Araguaia
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência, 
conceder grau à turma do Curso de Matemática, desta 
Universidade, no dia 04.04.2013 em Xinguara.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


